[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e ele ao departamento competente, no sentido de tomar providências quanto aos vazamentos de esgoto encontrados nos seguintes endereços: Rua Denilson de Oliveira, nas proximidades do numeral 42, no bairro Jardim Minesota, e; Rua Soraya Gonzales (antiga 9), no entroncamento com Rua Maurício Ferraz de Campos, no bairro Jardim Manchester.
Após recebermos reclamações de munícipes que residem nas proximidades e realizarmos diligências nos locais, foi possível constatar a existência de sérios problemas no sistema de esgoto nas referidas localidades.
Trata-se de vazamentos de grandes proporções, identificados nas tampas de bueiro de centro das ruas (PV), fazendo com que grandes volumes de esgoto corram a céu aberto por longos percursos, até escoarem em bocas de lobo próximas.
As situações trazem incontáveis prejuízos à população, pois o esgoto a céu aberto pode ocasionar sérios problemas de saúde pública, além dos demais incômodos, como o forte mau cheiro e o péssimo aspecto visual.
Aproveito para ressaltar que este tem sido um problema encontrado em diversas outras localidades de nosso município, exigindo da empresa responsável uma postura ágil e dinâmica, além da adoção de medidas para uma resolução definitiva do problema.
Certo da devida atenção, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração.
Sala das Sessões, 30 de novembro de 2021.

SILVIO C. COLTRO
VEREADOR
Partido Liberal - PL

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Indicagéo N° 15540/2021 - PROTOCOLO 17577/2021 - 30/11/2021 09:48